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ABSTRAKT

V březnu 2020 zasáhla Českou republiku pandemie covidu-19. Následovaly tři vlny nucených

uzavření, které omezily činnost muzeí a galerií a znemožnily veřejnosti jejich návštěvu.

Muzejní prezentace se proto přesunula do online oblasti, kde se instituce snažily zaujmout své

online návštěvníky virtuálními prohlídkami, videi, komunikací na sociálních sítích a dalšími

projekty. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké důsledky měla nucená uzavření v roce

2020 na pražská muzea a galerie a jak se tyto instituce zvládly adaptovat v online světě.

K tomuto účelu jsem zvolil metody dotazníkového šetření a rozhovoru. Celkem jsem oslovil 64

pražských muzeí a galerií, od nichž jsem získal 32 odpovědí. Výsledky ukazují na dalekosáhlé

problémy, které nucená uzavření pro tyto instituce znamenaly. I po znovuotevření se

návštěvnická čísla nevrátila do stavu před vypuknutím pandemie covidu-19. Přesto nehrozí

v blízké budoucnosti žádnému z respondentů zánik. Optimističtěji dopadla adaptace pražských

muzeí a galerií v online světě. Instituce dokázaly vytvořit celou škálu zajímavých online

projektů, které zaujaly pozornost jejich návštěvníků. Problémem internetových aktivit se stalo

jejich vyhodnocení, pro které instituce nemají potřebné zkušenosti ani srovnání s jinými

subjekty. Ačkoliv se muzea a galerie zvládla adaptovat v online světě, stále zbývá dostatek

prostoru pro zlepšení z hlediska tvorby dalších projektů i propagace instituce online.

KLÍČOVÁ SLOVA

muzeum, galerie, covid-19, lockdown, nucené uzavření, online, Praha
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ABSTRACT

In March of 2020, the Czech Republic was hit by the covidu-19 pandemic. This was followed

by three waves of forced closures, which limited the activities of museums and galleries and

prevented the public from visiting them. The museum presentation has therefore moved to the

online sphere, where institutions sought to engage their online visitors with virtual tours, videos,

social media communications and other projects. The aim of this diploma thesis was to find out

what consequences the forced closures in 2020 had on Prague's museums and galleries and how

these institutions managed to adapt in the online world. For this purpose, I chose the methods

of a questionnaire survey and an interview. I contacted a total of 64 Prague's museums and

galleries, from which I received 32 responses. The results point to far-reaching problems that

forced closures have meant for these institutions. Even after reopening, visitor numbers did not

return to the state before the covid-19 pandemic broke out. Nevertheless, none of the

respondents is in immediate danger of extinction in the near future. The adaptation of Prague's

museums and galleries in the online world turned out to be more optimistic. Institutions were

able to create a whole range of interesting online projects that caught the attention of their

visitors. The problem of internet activities has been their evaluation, for which institutions do

not have the necessary experience or comparison with other entities. Although museums and

galleries have managed to adapt in the online world, there is still plenty of room for

improvement in terms of creating further projects and promoting the institution online.
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Úvod

V roce 2020 zasáhla celý svět pandemie covidu-19. V České republice následovaly tři vlny

lockdownů, které uzavřely muzea a galerie, omezily jejich činnost a znemožnily veřejnosti

jejich návštěvu.

Muzea a galerie zastávají ve společnosti jedinečnou roli. Kromě tradičních úkolů sbírat,

uchovávat, vystavovat a prezentovat své sbírky, jsou tyto instituce místem vzdělávání,

setkávání a diskuse mezi všemi účastníky těchto procesů. Nucená uzavření muzejní úkoly ve

společnosti silně ovlivnily a částečně znemožnily. Prezentace a komunikace muzeí a galerií se

proto musely přesunout do online oblasti, kde se instituce snažily zaujmout své online

návštěvníky virtuálními prohlídkami, videi, komunikací na sociálních sítích a dalšími projekty.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaké důsledky měla nucená uzavření na pražská muzea a

galerie v roce 2020, jak se tyto instituce zvládly adaptovat v online světě a zprostředkovat tyto

nálezy a doporučení pražských muzejníkům. Toto téma je v českém prostředí dosud

nezpracované, a proto mimořádně aktuální. Věřím, že dokáže pražským muzeím a galeriím

pomoci v jejich aktivitách zejména v online světě a propagaci.

Pro dosažení cílů výzkumu jsem zvolil kvantitativní metodu dotazníkového šetření a

kvalitativní metodu rozhovoru. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první vymezuji základní

pojmy a překládám teoretické poznatky o problematice internetové tvorby z pohledu muzeí a

galerií. Druhá kapitola představuje metody využité ve výzkumné části a jednotlivé fáze tvorby

a zprostředkování studie. Třetí kapitolu tvoří analýza výsledků obou využitých metod. Čtvrtá

kapitola představuje vybrané online projekty pražských institucí. Pátá a poslední kapitola

vyzdvihuje důležité nálezy a doporučení pro muzea a galerie. Tato část je určena pro rychlé a

snadné zorientování se v problematice muzejníkům.

Pro přehledné reference jsem využil harvardský styl citování. V poznámkách pod čarou

nabízím čtenáři odkazy na online projekty a webové stránky, které v práci představuji.
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1. Muzejní online aktivity a možnosti jejich využití

První kapitola diplomové práce vymezuje základní pojmy a předkládá teoretické poznatky o

problematice online tvorby z pohledu muzeí a galerií. Jejím cílem je vybudovat dostatečný

teoretický základ a kontext pro výzkumnou část a představit online aktivity, které muzea a

galerie v nucených uzavření v roce 2020 mohly realizovat. Přestože je výzkum zaměřen na

česká muzea, v teoretické části prezentuji i online aktivity zahraničních muzeí, což umožňuje

jejich práci porovnat a zasadit online projekty pražských institucí do celosvětových souvislostí.

V první kapitole nebudou prezentovány online aktivity pražských muzeí a galerií, jelikož jsou

součástí samostatné kapitoly.

1.1 World Wide Web

Roku 1989 založil Tim Berners-Lee World Wide Wide. Původně měl web sloužit k rychlejšímu

sdílení informací mezi vědci na univerzitách a v institucích po celém světě (Cern 2021). Svůj

prvotní záměr projekt brzy přerostl a změnil se v globální veřejnou platformu, bez které si život

v 21. století nedokážeme představit.

Abychom pochopili současný stav využití a možností online médií, musíme se vrátit v čase zpět

do doby, kdy muzea začala poprvé experimentovat s internetem. Podívejme se, jaké možnosti

nabízel internet v kulturním sektoru v 90. letech 20. století a jak ho muzejníci plánovali využít.

Schweibenz (2019) dokládá první webové stránky kulturních institucí již od let 1993 a 1994.

Webové stránky představovaly technologický průlom a zároveň velkou otázku nejenom pro

muzejníky, jakým způsobem internet využít ve své profesi. Cody (1997) popsala pět možných

funkcí webových stránek pro muzejní praxi, které jsou i v dnešní době stále aktuální.

1. Zdroj propagačních informací jako otevírací doba a popis expozicí.

2. Zdroj informací o prodeji včetně možnosti objednat se online.

3. Zdroj informací pro muzejní profesionály.

4. Zdroj edukačních materiálů jako doplněk k expozicím.
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5. Způsob ukázky fotografií ze sbírky, předmětů z fyzických expozic nebo realizace

samostatné virtuální výstavy.

Jako nejdůležitější funkci vnímala Cody (1997) propagační stránku webu – schopnost kdykoliv

získat informace a přilákat do muzea více fyzických návštěvníků. Nové informace mohou být

kdykoliv přidány a staré okamžitě aktualizovány. Výhodu viděla v možnosti zhlédnout online

daleko více exponátů, než může být v muzeu vystaveno, a proto kladla důraz na jejich

postupnou digitalizaci. Výstavy tak nemusí zůstat dočasnými, ale mohou být digitalizovány a

umístěny na web napořád. Popisky k exponátům mohou být delší než v muzeu a mohou

obsahovat i odkazy na další stránky. Zároveň však vyzývala při využití internetu k opatrnosti.

Na web může přispívat kdokoliv, a tudíž i poskytnout nepřesné informace nebo se vydávat za

někoho jiného. Velký problém spočíval v autorských právech obrázků i textů a jejich

nedovoleném kopírování na internetu. Některá muzea se dostala do kuriózní situace, kdy je

jejich návštěvníci ve vytvoření webové stránky předběhli (Schweibenz 2019). Známý je případ

francouzského studenta Nicolase Piocha, který vytvořil webovou stránku WebLouvre dříve než

samotná instituce. Po kontroverzi s pařížským muzeem byl Pioch donucen změnit název dodnes


[…]


potýkají i s dalšími, dlouhodobě nedořešenými problémy jako je nevyjasněná definice muzea,

podfinancování kulturního sektoru a zastaralá legislativa.
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Členění muzejního publika podle vybraných autorů (Jagošová et al. 2010).

Timothy Ambrose,

Crispin Paine (1995)

rodiny

děti předškolního věku a jejich doprovod

děti

mladí lidé

dospělí

handicapovaní

spolupracující & podpůrné

organizace/skupiny

Josef Beneš (1980) skuteční návštěvníci

(pravidelní, občasní, nepravidelní)

(náhodní, zvídaví, zainteresovaní, zájemci)

(děti školního věku, dospělí-laici, odborníci

a specialisté)

(ne-, informovaní, dezinformovaní)

potencionální návštěvníci

John H. Falk,

Lynn D. Dierkingová

(2000)

rodiny

dospělí

školní skupiny

další návštěvnické skupiny

individuální návštěvník

muzejní personál a dobrovolníci

Stella Chryssoulakiová,

Krinanthi Deligianniová

(2004)

nenávštěvníci

příležitostní návštěvníci

pravidelní návštěvníci/uživatelé muzea

Ladislav Kesner (2005) odborníci a fandové

kulturní veřejnost

široká veřejnost

nenávštěvníci

Frans Schouten (1983) školní návštěvy

návštěvníci se specifickými zájmy

běžní návštěvníci, hledající rekreaci
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Graeme K. Talboys

(2000)

děti do pěti let

pěti- až šestnáctiletí

šestnácti- až devatenáctiletí

studenti vysokých škol

budoucí pedagogové

pedagogové s praxí

dospělí

specifické skupiny

běžní návštěvníci

handicapovaní

Příloha č. 2: Email s pozvánkou k vyplnění dotazníku

Vážený/á XY,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku „Důsledky nucených uzavření a adaptace

muzeí a galerií v roce 2020“, který realizuji pod záštitou Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy. V rámci své diplomové práce zkoumám, jak nucená uzavření v roce 2020 ovlivnila

pražská muzea a galerie a jak se tyto instituce zvládly adaptovat. Budu velmi rád za vyplnění

krátkého dotazníku. Otázky jsou pečlivě vybrané na základě podnětů od samotných muzejníků

a věřím, že výsledky Vám pomohou reflektovat Vaší práci ve srovnání s jinými pražskými

institucemi.

Odkaz na dotazník, který prosím vyplňte do 8.2., posílám níže.

https://docs.google.com/…orm

S pozdravem

Milan Peřina

+420 *** *** ***

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSepZUmKTJAARrbO0KWbZxgnEGCIyLvwRDeELDDskM16iIVHeg/viewform
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Příloha č. 3: Strukturovaná část rozhovoru

1. Považujete Vaše muzeum za turisticky atraktivní?

2. Jakým způsobem lákáte zahraniční návštěvníky do Vašeho muzea?

3. Jakým způsobem lákáte Pražany do muzea?

4. Proč jste navýšili/nenavýšili Vaši online přítomnost?

5. Máte v muzeu PR specialistu nebo PR oddělení?

6. Jaké máte zpětné vazby k Vašim online aktivitám?

7. Jak vyhodnocujete Vaše online aktivity?

8. Co musí splňovat pro Vás úspěšný online projekt?

9. Jaké platformu pro propagaci preferujete a proč?

10. Proč nevyužíváte další platformy, sociální sítě?

11. Změnila se Vaše propagace oproti době předkoronavirové?

12. Jakou placenou propagaci jste využili? Proč placenou propagaci nevyužíváte?

13. Jaký podle Vás měla placená propagace úspěch? Vyplatila se?

14. Jakým způsobem se může Vaše instituce v oblasti propagace dále vyvíjet?

15. Jaká práce lze ve vašem muzeu dělat z domova?

16. Uvažujete o zavedení home office? Proč ano/ne? Co to mu brání?

17. Cítíte, že se home office se může negativně projevit na množství odvedené práce?

18. Pokud byli ve Vaší instituci propuštěni zaměstnanci, jednalo se o stálý personál nebo

brigádníky?

19. O které granty jste v roce 2020 žádali? Dosáhli jste na některý z grantů záchranného balíčku?

20. Pokud se muzeum dostalo do finanční tísně, hrozí mu zánik?
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Příloha č. 4 – Seznam respondentů dotazníkového šetření

1. České muzeum hudby (součástí Národního muzea)

2. Galerie 35m2

3. Galerie hlavního města Prahy

4. Galerie SVIT

5. Galerie Tančici dum

6. Museum Montanelli

7. Museum of Senses

8. Muzeum družstevnictví

9. Muzeum hlavního města Prahy

10. Muzeum Karla Zemana

11. Muzeum kávy Alchymista

12. Muzeum paměti XX. století

13. Muzeum Policie České republiky

14. Muzeum Pražského Jezulátka

15. Muzeum pražského vodárenství

16. Muzeum slivovice

17. Muzeum studené války

18. NaFilM: Národní filmové muzeum

19. Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur (součástí Národního muzea)

20. Národní galerie Praha

21. Národní muzeum

22. Národní pedagogické muzeum a knihovna Jana Amose Komenského

23. Národní zemědělské muzeum

24. Národopisné muzeum (součástí Národního muzea)

25. Neviditelná výstava

26. Památník národního písemnictví

27. Popmuseum

28. Speculum Alchemiae

29. Trabant muzeum Motol

30. Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

31. Vojenský historický ústav

32. Zdravotnické muzeum
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Příloha č. 5: Dotazníkové šetření
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