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Celkové hodnocení (slovně)

Práce Milana Peřiny se věnuje velmi aktuálnímu tématu reakce muzeí a galerií na pandemii

onemocnění covid-19. Zaměřuje se přitom na v Praze sídlící instituce. Na základě

dotazníkové průzkumu i čtyř přímých rozhovorů přináší zajímavá zjištění, která mohou být

uplatnitelná pro další strategii muzejních a galerijních institucí nejen v případě dalších

uzavírek, ale také pro plánování jejich on-line aktivit.

V první kapitole zpřehledňuje autor prostor, na němž se bude pohybovat. Představuje různé

podoby on-line aktivit muzeí a galerií, upozorňuje na možnosti jejich evaluace a nastiňuje

také proměnu role instituce muzea v posledních desetiletích. Kapitola je podložena dobrou

znalostí české i zahraniční literatury a mohla by sloužit jako úvod do tématu pro zájemce,

který by se chtěl v dané oblasti zorientovat.

V druhé kapitole je představena metodologie výzkumu. Jedná se o kvantitativní metodu

dotazníkového šetření a kvalitativní metodu rozhovoru. Autor se v obou případech opírá o

relevantní literaturu a zároveň se inspiroval průzkumy, které na podobné téma proběhly v

poslední době (NEMO, 2020; ICOM, 2020; UNESCO, 2020). Za plus práce považuji, že se

autor rozhodl vedle „tradičních“ veřejných institucí zahrnout do svého výzkumu také

soukromá muzea. Ta jsou významnou, byť pro českého návštěvníka spíše méně viditelnou

součástí pražské muzejní krajiny. Vedle Národního muzea, Národní galerie, Galerie hlavního

města Prahy, Muzea hlavního města Prahy a dalších centrálních institucí se tak v práci

setkáváme s potížemi a představami ryze soukromých projektů, ale také institucí jako je

Národní filmové muzeum NaFilM, jež se pohybuje na rozhraní veřejné a soukromé instituce.

Zahrnutí těchto příkladů z mého pohledu umožňuje podat plastičtější obraz celého sektoru.

Na druhou stranu ale s sebou nese výrazné riziko neporovnatelnosti jednotlivých odpovědí.

Ve třetí kapitole se Milan Peřina dostává k samotné analýze nashromážděných dat. V rovině

statistických údajů charakterizuje vzorek muzeí a posléze představuje výsledky odpovědí na

dotazníkové otázky. Věnuje se úbytku návštěvníků, finančním dopadům pandemie, proměně

podob práce (home office), on-line aktivitám muzeí a hodnocení jejich dosahu, úrovně a

budoucího vývoje, jak je vidí jednotliví respondenti. Této části práce lze vytknout, že zjištění

prezentuje spíše v rovině prostých statistických údajů bez větší míry zobecnění a zároveň, že

výstupy příliš nezohledňují pestrost dotazovaných institucí. Například odpověď na otázku,

zda muzea upadla do finanční tísně se bude radikálně lišit u malých soukromých organizací a

u Národního muzea, takže prostý součet kladných a záporných odpovědí nám nedává

relevantní výpověď o situaci v muzejním sektoru. Je však třeba konstatovat, že předložený

text je především studentskou kvalifikační prací, a proto na něj nelze klást stejné nároky jako

na nákladné výzkumy profesionálních sociologických a statistických agentur.

Analytickou kapitolu je přitom vhodné číst v kontextu páté kapitoly, v níž autor formuluje

hlavní nálezy a doporučení. Tento ve své podstatě executive summary považuji za velmi

podstatnou a podnětnou část práce. Vyzdvihuji z ní především důraz na to, aby muzea a

galerie rozvíjela kompetence svých zaměstnanců v oblasti digitalizace a on-line prezentace a

zároveň vytvářela nové pracovní pozice s touto agendou spojené. Dlouhodobý outsourcing

těchto činností totiž vede k trvalé stagnaci muzeí v oblasti, kterou budou v digitálním věku

nezbytně potřebovat. Za druhé bych rád vyzdvihl autorovo doporučení, že by muzea měla

dostávat ze strany státu i Asociace muzeí a galerií sofistikovanější podporu ve svých on-line

činnostech.

Kromě již řečeného nabízí práce také několik mikro-recenzí na vybrané on-line počiny

pražských i zahraničních muzeí a galerií, které dobře ukazují škálu možností i pastí, jež on-

line prezentace a interpretace skýtá (viz 4. kapitola).

Závěrem konstatuji, že práci považuji za velmi zdařilou a jako její vedoucí jsem její přípravu

sledoval s radostí. S Milanem Peřinou jsme téma pravidelně konzultovali a jeho zaujetí i

pracovní nasazení mi již v průběhu příprav dávaly záruku, že výsledek bude kvalitní.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 10. 8. 2021.

Podpis vedoucího práce